Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 385/2025

EMENTA: SOLICITA PODA URGENTE DAS ÁRVORES DA RUA NITERÓI.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita realização urgente da poda das árvores localizadas na Rua Niterói, no bairro

Parada Cristal.

JUSTIFICATIVA

As árvores encontram-se com galhos longos e pesados, interferindo na iluminação

pública, reduzindo a visibilidade noturna e oferecendo risco para pedestres, motoristas e

moradores, especialmente em dias de vento forte. A falta dessa manutenção também pode

favorecer a presença de insetos e comprometer a segurança geral da via.

Diante do exposto, peço que a equipe responsável realize a poda o quanto antes, a fim de

restabelecer a boa iluminação, garantir segurança e melhorar o aspecto urbano da rua.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 02 de dezembro de

2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/